Дело № 1-36/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 29 января 2019 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой Е.Г.

при секретаре судебного заседания Кузьминых А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Корсаковского городского прокурора Ретенгер В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Белянина И.Д., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

...>, являющейся индивидуальным предпринимателем, в браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка, проживающей в городе 

<

адрес>, ранее не судимой,

под стражей по данному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, с публичной демонстрацией, в том числе при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

25.10.2018 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, зная, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 №978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», рыба Сахалинский таймень относится к данным видам, и ее оборот запрещен, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрела у неустановленного следствием лица рыбу лососевых пород – Сахалинский таймень общим весом 7 (семь) килограмм 780 (семьсот восемьдесят) грамм, в количестве 4-х (четырех) особей, принадлежащую к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, то есть заведомо для ФИО1 добытую преступным путем. 

Незаконно приобретенную рыбу лососевых пород – Сахалинский таймень в указанном выше количестве ФИО1 умышленно с целью дальнейшей ее продажи, зная, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 №978 рыба Сахалинский таймень, принадлежит к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, и ее оборот запрещен, в период времени с 25.10.2018 вплоть до ее изъятия сотрудниками органов внутренних дел 19.11.2018, хранила в своем магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

15.11.2018, более точно время не установлено, ФИО1, зная, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 №978 рыба Сахалинский таймень, принадлежит к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, и ее оборот запрещен, решила продать рыбу – Сахалинский таймень, приобретенную при вышеописанных обстоятельствах.

Осуществляя задуманное, в период с 15.11.2018 по 19.11.2018 ФИО1 совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконную продажу рыбы – Сахалинский таймень, принадлежащую к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, то есть заведомо для ФИО1 добытую преступным путем. 

15.11.2018, более точно время следствием не установлено, ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, зная, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», рыба Сахалинский таймень относится к данным видам, и ее оборот запрещен, разместила в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «Sakh.com» доступное для просмотра неограниченному кругу лиц объявление о продаже рыбы – Сахалинский таймень по цене 400 рублей за 1 килограмм, с демонстрацией фотоснимков реализуемой ею рыбы.

19.11.2018 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, зная, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 N 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», рыба Сахалинский таймень, принадлежит к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, и ее оборот запрещен, реализовывала условному покупателю Б. 2 особи рыб лососевых пород – Сахалинский таймень общим весом 3,8 кг, по цене 400 рублей за 1 кг. 19.11.2018 в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята рыба лососевых пород – Сахалинский таймень в количестве 4-х особей.

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласилась и при ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании. 

Учитывая, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель не возражает против удовлетворения указанного ходатайства; наказание за деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласилась подсудимая.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «б» части 2 статьи 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение и продажа особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, с публичной демонстрацией, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного преступления, данные о ее личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи и руководствуется частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и правилами части 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории средней тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, что вину в инкриминируемом деянии она признала полностью, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в ходе предварительного следствия написала явку с повинной, давала подробные показания об обстоятельствах совершенного деяния, предоставив органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в суде не установлено. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания руководствуется правилами части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судом также учитывается, что ФИО1 в браке не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, работает, по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, к уголовной ответственности не привлекалась, неоднократно привлекалась к административной ответственности по главе 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, жалоб от соседей на ее поведение в быту в правоохранительные органы не поступало, на учете в таковых не состоит. 

Принимая во внимание указанное, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, и, учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного ею преступления, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих ей наказание обстоятельств, приведенные данные о ее личности, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Также суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, предусмотренные санкцией части 2 статьи 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, полагая, что ее исправление может быть достигнуто при отбытии основного наказания. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда являться на регистрацию в установленные данным органом дни.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Андреева Е.Г.